
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от августа 2024 года № т

с.Кыра

О введении режима чрезвычайной ситуации на территории 
муниципального района «Кыринского район»

На основании стЛ Федерального закона от 2 Е12Л994г. № 68 ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», в соответствии с п .7 ст. 15 Федерального закона от 
06 октября 2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 21.05.2007 N 304 (ред. от 20.12.2019) «О классификации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», учитывая 
решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района 
«Кыринский район» от 22 августа 2024 года № 21, в связи с выпадением 
значительного количества осадков, выхода грунтовых вод и подтоплением 
придомовой территории населённых пунктов, дорог, мостов и 
сельскохозяйственных объединений на территории муниципального района 
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский 
район» постановляет:

1. Ввести на территории муниципального района «Кыринский район» 
с 23 августа 2024 года режим чрезвычайной ситуации.

2. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации 
председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района 
«Кыринского район» (Л.Ц. Сакияеву).

3. Задействовать, силы и средства территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального района «Кыринского район» в соответствии с 
планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории муниципального района «Кыринского район» на 2024 год.

4.Единой дежурно-диспетчерской службе Кыринского района 
организовать и вести непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об 
обстановке.

5. Главам сельских поселений и руководителям организаций: 
поддерживать в постоянной готовности средства оповещения и 

информирования населения, осуществлять ее периодические проверки.
- определить количество жилых домов, объектов социальной



инфраструктуры и численность населения, попадающих в зону 
подтопления (затопления).

организовать круглосуточное дежурство должностных лиц, 
ответственных за мониторинг паводковой обстановки населенного пункта, и 
своевременное оповещение населения об опасности.

заблаговременно, с учетом наихудшего сценария развития 
паводковой обстановки, определить места сбора эвакуируемого населения, 
объяснить пути (маршруты) движения в безопасные районы (места). Довести 
до населения порядок действий во время паводка (подтопления).

- определить места размещения домашних животных и птицы, создать 
Запасы кормов.

- спланировать места заготовки сыпучих материалов для устройства 
временных защитных сооружений.

- сделать расчет необходимой техники, привлекаемой к устранению 
последствий ЧС, в том числе плавсредств.

- организовать взаимодействие с ЕДДС по мониторингу паводковой 
обстановки. При отсутствии постов наблюдения Росгидромета установить на 
водном объекте водомерную рейку.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:
- принять меры к эвакуации сельскохозяйственной техники и 

животных в безопасные места.
- уточнять прогноз погоды на ближайшее время.
- принять превентивные меры по защите имущества и построек на 

стоянках.
- по возможности поддерживать бесперебойную связь с работниками 

стоянок.
создать комиссии по обследованию и уточнению ущерба, 

причиненного сельскохозяйственным стоянкам, площадей пострадавших и 
погибших посевов с последующим представлением актов в отдел развития 
сельского хозяйства муниципального района «Кыринский район».

7. Подготовить обращение в Министерство сельского хозяйства 
Забайкальского края об оказании помощи сельскохозяйственным 
предприятиям муниципального района «Кыринский район» в проведении 
работы по минимизации последствий чрезвычайной ситуации.

8. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 
«Ононская правда» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева


